[image: image1.png]

Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ  БОРОВИЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	01.02.2019
	№ 292

                                                        г.Боровичи

Об утверждении технического задания на разработку

инвестиционной программы по развитию системы

коммунальной инфраструктуры (в сфере водоснабжения

и водоотведения) на территории поселений, входящих в состав                       Боровичского муниципального района, на 2020-2022 годы

В соответствии с федеральными законами от 6 октября 2003 года                   № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 7 декабря 2011 года № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», постановлениями Администрации Боровичского муниципального района от 25.09.2018 № 3312 «Об утверждении актуализированной схемы водоснабжения и водоотведения Боровичского городского поселения», от 30.10.2015 № 2222 «Об утверждении актуализированных схем водоснабжения и водоотведения территории поселений Боровичского муниципального района», Уставом Боровичского муниципального района Администрация Боровичского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемое техническое задание на разработку инвестиционной программы по развитию системы коммунальной инфраструктуры (в сфере водоснабжения и водоотведения) на территории поселений, входящих в состав Боровичского муниципального района, на 2020-2022 годы.

2. Опубликовать постановление в приложении к газете «Красная искра» - «Официальный вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Боровичского муниципального района.

Первый заместитель

Главы администрации района    В.Е. Ткачук

кн

УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации

муниципального района

от 01.02.2019 № 292
ТЕХНИЧЕСКОЕ ЗАДАНИЕ
на разработку инвестиционной программы по развитию системы

коммунальной инфраструктуры (в сфере водоснабжения и

водоотведения) на территории поселений, входящих в состав                                        Боровичского муниципального района, на 2020-2022 годы
	Наименование инвестиционной программы:
	инвестиционная программа по развитию системы коммунальной инфраструктуры (в сфере водоснабжения и водоотведения) на территории поселений, входящих в состав Боровичского муниципального района, на 2020-2022 годы.

	Основание для разработки инвестиционной программы:
	Градостроительный кодекс Российской Федерации;

Федеральный закон от 7 декабря 2011 года             № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении»;

постановление Правительства Российской Федерации от 13 мая 2013 года № 406 «О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения»;

постановление Правительства Российской Федерации от 29 июля 2013 года № 641 «Об инвестиционных и производственных программах организаций, осуществляющих деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения»;

приказ Министерства регионального развития Российской Федерации от 10 октября 2007 года  № 99 «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке инвестиционных программ организаций коммунального комплекса»;

приказ Министерства регионального развития Российской Федерации от 10 октября 2007 года  № 100 «Об утверждении Методических рекомендаций по подготовке технических заданий по разработке инвестиционных программ организаций коммунального комплекса»;

приказ Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 4 апреля 2014 года № 162/ пр «Об утверждении перечня показателей надежности, качества, энергетической эффективности объектов централизованных систем горячего водоснабжения, холодного водоснабжения и (или) водоотведения, порядка и правил определения плановых значений и фактических значений таких показателей»;

	постановление Администрации Боровичского муниципального района от 25.09.2018 № 3312 «Об утверждении актуализированной схемы водоснабжения и водоотведения Боровичского городского поселения»;

                        2

постановление Администрации Боровичского муниципального района от 30.10.2015 № 2222 «Об утверждении актуализированных схем водоснабжения и водоотведения территории поселений Боровичского муниципального района»;

муниципальная программа «Развитие жилищно-коммунального хозяйства на 2014-2018 годы и до 2020 года», утвержденная постановлением Администрации Боровичского муниципального района от 24.12.2013 № 2831.

	Заказчик:
	Администрация Боровичского муниципального района.

	Разработчик:
	муниципальное унитарное предприятие «Боровичский ВОДОКАНАЛ».

	Цель разработки инвестиционной программы:
	реализация муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства на 2014-2018 годы и до 2020 года;

повышение надежности работы системы холод-ного водоснабжения и хозяйственно-бытового отведения в соответствии с нормативными требованиями;

обеспечение населения питьевой водой;
увеличение объемов ввода в эксплуатацию объектов капитального строительства;

достижение плановых значений показателей надежности, качества и энергетической эффективности объектов централизованных систем водоснабжения и водоотведения (Приложение № 2 к настоящему Техническому заданию).

	Задачи инвестиционной программы:
	разработка мероприятий, направленных на модернизацию существующих объектов холодного водоснабжения и хозяйственно-бытового водоотведения;

определение финансовой потребности организаций коммунального комплекса для реализации программных мероприятий;

	привлечение инвестиций для обеспечения потребностей организаций коммунального комплекса в целях реализации инвестиционных программ.

	Основные условия разработки инвестиционной программы:
	обеспечение доступности для потребителей услуг холодного водоснабжения и хозяйственно-бытового водоотведения после установления надбавок к тарифам и тарифам на подключение к указанным коммунальным инфраструктурам.

	Сроки разработки инвестиционной программы:
	в течение 90 дней после вступления в силу настоящего Технического задания.

	Срок реализации инвестиционной программы:
	2020-2022 годы.

3

	Обоснование возможности технической реализации:
	наличие (обеспеченность) финансовыми и техническими средствами, материалами.

	Источники финансирования:
	привлеченные средства;

собственные средства;

бюджетные средства;

прочие внебюджетные источники.

	Требования к инвестиционной программе:
	инвестиционная программа должна быть разработана в соответствии с настоящим Техническим заданием и постановлением Правительства Российской Федерации от 29 июля 2013 года № 641 «Об инвестиционных и производственных программах организаций, осуществляющих деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения»;

в инвестиционной программе должны быть отражены показатели существующего состояния инженерных систем:

надежность (бесперебойность) снабжения потребителей товарами (услугами);

сбалансированность системы коммунальной инфраструктуры;

доступность товаров и услуг для потребителей.

Показатели рассчитываются в соответствии с Методикой проведения мониторинга выполнения производственных и инвестиционных программ организаций коммунального комплекса, утвержденной приказом Министерства регионального развития Российской Федерации от 14 апреля 2008 года № 48.

Инвестиционная программа состоит из следующих разделов:

пояснительная записка;

	инвестиционный проект по обеспечению подключения строящихся (модернизируемых) объектов капитального строительства к системам коммунальной инфраструктуры согласно Приложению № 1 к настоящему Техническому заданию;

сведения, обосновывающие необходимость проведения мероприятий и затраты на их финансирование (в том числе проектно-сметная документация);

объем финансовых потребностей на реализацию инвестиционной программы;

мероприятия по защите централизованных систем водоснабжения и (или) водоотведения и их отдельных объектов от угроз техногенного, природного характера и террористических актов, по предотвращению возникновения аварийных ситуаций, снижению риска и смягчению последствий чрезвычайных ситуаций согласно Приложению       № 3 к настоящему Техническому заданию.

4

	Риски при возможных срывах:
	1. Макроэкономические риски:

    состояние финансовой системы;

    уровень доходов населения;

    непредвиденный рост издержек производства вследствие инфляционного процесса.

2. Микроэкономические риски:

    финансовое состояние предприятия;

    снижение объемов производства.

3. Правовые риски:

    утверждение предельных индексов роста тарифов ниже планируемых.

4. Экономические риски:

    снижение объемов финансирования за счет низких сборов платежей с абонентов.

	Плановые значения показателей надежности, качества и энергетической эффективности объектов централизованных систем водоснабжения и водоотведения для выполнения инвестиционной программы:
	в соответствии с Приложением № 2 к настоящему Техническому заданию.

_______________________

Приложение № 1

к техническому заданию на разработку инвестиционной программы по развитию системы коммунальной инфраструктуры (в сфере водоснабжения и водоотведения) на территории поселений, входящих в состав Боровичского муниципального района, на 2020-2022 годы

МЕРОПРИЯТИЯ
для включения в инвестиционную программу в разрезе ВКХ по МУП «Боровичский ВОДОКАНАЛ»

	№ п/п
	Наименование организации
	Водоснабжение
	Водоотведение (очистка стоков)

	Инвестиционная программа на 1 год
	Инвестиционая программа на 3 года
	Стоимость мероприятия,
	на 2020 год
	на 2021 год
	на 2022 год
	мероприятия
	Инвестиционная программа на 1 год
	Инвестиционная программа на 3 года
	Стоимость мероприятия,
	на 2020 год
	на 2021 год
	на 2022 год
	мероприятия

	тыс.руб.

	тыс.руб.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	1
	МУП «Боровичский ВОДОКАНАЛ»
	4527,85
	23985,37
	4333,09
	4333,09

	Реконструкция водопроводной сети от НС-2 до ж.д. № 23 по ул.Пар-ковой г.Борови-чи
	4021,12
	12063,37
	2763,37
	2763,37

	Строительство БОС н.п. Опе-ченский Посад, Речка, Волок

2

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	2889,57
	194,76
	2694,81

	Строительство водопроводной сети в п.Шахтёр-ский Боровичского района с повысительной станцией

	7062,5

	7062,50

	Строительство БОС н.п. Прошково блочно-модульного исполнения

	194,76

	Разработка проекта

	2694,81

	Строительство водопроводной сети в п.Шахтёр-ский Боровичского района с повысительной станцией

	16762,71

	322,03
	16440,68
	Строительство подземного водозабора на участке "Фермерский" и "Греблошский" район "Бабино"

	2237,5

	2237,50
	Реконструкция БОС п.Вол-гино с устройством ленточного фильтр-пресса

3

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	322,03

	Разработка проекта

	16440,68
	Строительство (бурение) 3-х скважин

	Итого
	4527,85
	23985,37
	23985,37
	4527,85
	3016,84
	16440,68

	4021,12
	12063,37
	12063,37
	2763,37
	7062,50
	2237,50

	ВСЕГО
	36048,74

___________________________

Приложение № 2

к техническому заданию на разработку инвестиционной программы по развитию системы коммунальной инфраструктуры  (в сфере водоснабжения и водоотведения) на территории поселений, входящих в состав Боровичского муниципального района, на 2020-2022 годы

Плановые значения показателей надежности, качества и энергетической эффективности объектов централизованных систем водоснабжения

и водоотведения

	№ п/п
	Наименование показателей                 надежности, качества и энергоэффективности объектов централизованных систем водоснабжения и      водоотведения
	Ед.измерения
	2020 год
	2021 год
	2022 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Холодное водоснабжение

	1.
	Показатели качества питьевой воды:

	1.1.
	Доля проб питьевой воды, подаваемой с источников водоснабжения, водопроводных станций или иных объектов централизованной системы водоснабжения в распределительную водопроводную сеть, не соответствующих установленным требованиям, в общем объеме проб, отобранных по результатам производственного контроля качества питьевой воды
	%
	1,57
	1,56
	1,55

	1.2.
	Доля проб питьевой воды в распределительной водопроводной сети, не соответствующих установленным требованиям, в общем объеме проб, отобранных по результатам производственного контроля качества питьевой воды
	%
	60
	59,5
	59

	2.
	Показатель надежности и бесперебойности водоснабжения

	2.1.
	Количество перерывов в подаче воды, зафиксированных в местах исполнения обязательств организацией, осуществляющей горячее водоснабжение, холодное водоснабжение, по подаче горячей воды, холодной воды, возникших в результате аварий, повреждений и иных технологических нарушений на объектах централизованной системы холодного водоснабжения, принадлежащих организации, осуществляющей холодное водоснабжение, в расчете на протяженность водопроводной сети в год
	ед./км
	-
	-
	-

2

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	3.
	Показатели энергетической эффективности

	3.1.
	Для потерь воды в централизованных системах водоснабжения при транспортировке в общем объеме воды, поданной в водопроводную сеть
	%
	30,4
	30,4
	30,4

	3.2.
	Удельный расход электрической энергии, потребляемой в технологическом процессе подготовки питьевой воды, на единицу объема воды, отпускаемой в сеть
	кВт.ч/куб.м
	0,628
	0,628
	0,628

	Водоотведение

	1.
	Показатели качества

	1.1.
	Доля сточных вод, не подвергающихся очистке, в общем объеме сточных вод, сбрасываемых в централизованные общесплавные или бытовые системы водоотведения
	%
	3,0
	3,0
	3,0

	1.2.
	Доля проб сточных вод, не соответствующих установленным нормативам допустимых сбросов, лимитам на сбросы, рассчитанная применительно к видам централизованных систем водоотведения раздельно для централизованной общесплавной (бытовой) и централизованной ливневой систем водоотведения
	%
	21,37
	21,27
	21,17

	2.
	Показатель надежности и бесперебойности

	2.1.
	Удельное количество аварий и засоров в расчете на протяженность канализационной сети в год
	ед./км
	0
	0
	0

	3.
	Показатели энергетической эффективности

	3.1.
	Удельный расход электрической энергии, потребляемой в технологическом процессе транспортировки сточных вод, на единицу объема транспортируемых сточных вод
	кВт.ч/куб.м
	0,7
	0,65
	0,63

	3.2.
	Удельный расход электрической энергии, потребляемой в технологическом процессе очистки сточных вод, на единицу объема очищаемых сточных вод
	кВт.ч/куб.м
	0,69
	0,67
	0,65

______________________

                                                                        Приложение № 3

к техническому заданию на разработку инвестиционной программы по развитию системы коммунальной инфраструктуры  (в сфере водоснабжения и водоотведения) на территории поселений, входящих в состав Боровичского муниципального района, на 2020-2022 годы

Перечень

 мероприятий по защите централизованных систем

водоснабжения и (или) водоотведения и их отдельных объектов

от угроз техногенного, природного характера и террористических актов,

по предотвращению возникновения аварийных ситуаций, снижению риска

и смягчению последствий чрезвычайных ситуаций

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Срок реализации
	Цель мероприятия

	1
	2
	3
	4

	1.
	Строительство ограждения территории БОС
	2020
	защита от террористи-ческих актов, предотвра-щение возникновения аварийных ситуаций, сни-жение риска чрез-вычайных ситуаций

	2.
	Монтаж системы видео-наблюдения с выводом на диспетчерский пульт
	2020
	защита от террористи-ческих актов, предотвра-щение возникновения аварийных ситуаций, сни-жение риска чрезвы-чайных ситуаций

	3.
	Установка системы сигна-лизации с выводом на диспетчерский пульт
	2020
	защита от террористи-ческих актов, предотвра-щение возникновения аварийных ситуаций, сни-жение риска чрезвычай-ных ситуаций

_______________________